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TRIBUNALI NDERKOMBIETAR PER NDJEKJEN PENALE TE PERSONAVE
PERGJEGIJLS PER SHKELJE Ti RENDA TE SE DREJTES HUMANITARE
NDiiRKOMBETARE TE KRYERA NE TERRITORIN E ISH-JUGOSLLAVISE
PREJ VITIT 1991

DEKLARATA E DESHMITARIT

TE DHiENA MBI DESHMITARIN:

Mbiemri: KRASNIQI

Emri: Cufé

Nofka/Alias:

Emri i babait:Sokol Emri i nénés: Nushe
Datélindja: 24.03.1959 Gjinia: mashkull

Vendlindja: fshati Vranoc, Komuna e Pejés

Origjina etnike: shgiptar i Kosovés Feja: islame
Profesioni i tanishém: oficer policie né Stacionin e Policisg, Pejé
Profesioni i méparshém: oficer policie né Shérbimin policor jugosllav
Gjuha (gjuhét) e folura: shqip, serbo-kroatisht, pak anglisht dhe frengjisht

Gjuha (gjuhét) e shkruara: shqip, serbo-kroatisht
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DEKLARATA E DESHMITARIT

1. Jam i martuar dhe kam gjashté fémijé. Shit€piné e kam né Pejé, prej ku kam
ardhur tani, por jam me puné né€ Shkollén e Trajnimi t€ Policéve 1€ Kosovés né
Vushtrri si instruktor. Nga viti 1982 deri né vitin 1990, kam punuar né stacionin e
policisé né Prizren si oficer police. Pastaj mua bashké me shumé té tjeré na kané
larguar nga policia. Kam ardhur t€ jetoja né Vranoc me familjen. Ishte kohé e
véshtiré dhe nuk kisha shumé puné&. Késhtu, i hyra bujgésisé. Gjaté gjithé késaj
kohe, kam gené nén pércjelljen e ish regjimit serb sepse ne nuk donim t& punonim

apo té bashképunonim me ta kundér populiatés soné.

2. Uné do té hedhé drité mbi historing e konfliktit t& armatosur né Kosové,
vecanérisht, né lidhje me gjérat q& uné personalisht i kam pérjetuar, apo g€ kam
mundur t'i mé&soj népérmjet kolegéve t&€ mi. Do t€ vé€ né dukje qartésisht faktet qé
i kam mésuar prej té tjeréve. Gjithashtu, do t&€ tregoj ato g€ kam pérjetuar veté
personalisht gjaté postit g8 kam patur si komandant i UCK-sé, kur isha pérgjegjés
pér stérvitjen e ushtaréve t&€ UCK-sé né Luginén e Baranit (Lugu 1 Baranit). N&

kété luging ka 17 fshatra.

3. Diku né vitin 1990, u pushova nga shé&rbimi si oficer policie. Né até kohé, u liruan
nga detyra gjithsej 74 oficeré police. Né 28 mars 1989, u miratua kushtetuta e re,
me and té sé cilés Kosovés iu hoq autonomia. Pas kushtetutés sé re, qeveria futi
rreguila diskriminuese kundér shqiptaréve t€ Kosovés né forcén e policisé. Kéto

masa u futén kinse pér t&€ mbrojtur popullsiné prej separatistéve shqiptare.

4. Né korrik 1990, kur u emérova né Stacionin e Policisé sé€ Prizrenit si Inspektor
policie, Z. BOSHKOVIC, komisari i policisé q& pérgjigjej pér pesé komunat e
Prizrenit, Dragashi, Rahoveci, Malisheva, dhe Suhareka, organizoi nj¢ mbledhje
né Stacionin e Policisé sé Prizrenit. Mbledhja u thirr pér t€ diskutuar rregullat e
reja t& shérbimit. Ne nuk pajtoheshim me rregullat e reja, por asnjeri prej nesh nuk

po ndérmerrte ende hapin e paré pér t'i kundérshtuar ato hapur. Uné mbrrita pak

me vonesé né mbledhje, meqé po vija nga Peja. } 7
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5. Kur arrita uné, kolegét u gézuan. Ata prisnin gé uné té flisja i pari. U béné disa
diskutime pér njé faré kohe para se uné t& merrja fjalén pér t€ théng, "NE rast se
policia vazhdon té keqtrajto)é njerézit, sepse jané shqiptaré, at€here ne si parti
komuniste ekzistojmé vetém né letér. Q€ nga ky moment,uné nuk e konsideroj
veten mé anétar i Partisé Komuniste." Mora njé fleté letre dhe u kérkova
kolegéve, g€ mendonin si uné, té shénonin emrat e tyre né t€. Letra m'u kthye me
44 emra. Pastaj hoga fotografiné nga tesera e partisé qé provonte anétarésiné dhe

lidhjen time me parting. Brenda tri ditésh, 74 oficeré policie u nxorrén né lirim.

6. Q& nga ajo kohé e tutje, policia serbe mé mbante ng vézhgim té vazhdueshém dhe,
népérmjet kolegéve gé vazhdonin t€ punonin ende né forcé, mé ofroi g€ t&
kthehesha p&rséri t& punoja né rradhét e policisé. Ata gjithashtu u pérpogén edhe
t¢ mé friksonin: mé thané se isha njé€ separatist etnik. Un€ u thashé se ne (oficerét
e policisé) ishim pérgatitur pér t€ mbrojtur popullin dhe nuk na interesonte
pérkatésia etnike e tij. T& gjithé jané t& barabart& pérpara ligjit. Njerézit duhen

proceduar pér krime t& kryera dhe jo pér shkak té& pérkatésisé sé tyre etnike.

7. N 1992, shkova né fshatin Hajle pér t€ jetuar pér rreth 3-4 muaj gjaté verés. Ky
gshté vendi me lartésingé mé t& madhe né Bjeshkét ¢ Rugovés . Nj& mbrémyje, teksa
vazhdoja té isha né fshatin Hajle, na rrethoi ushtria dhe policia jugosllave. Midis
oficeréve ishte edhe komandanti i policisé sé Pejés, Bora VLAHOVIC. At
mbrémje, policia dhe ushtria mblodhén 18 familje nga i njéjti fshat, q€ t&€ gjithé
banoré t& fshatit Vranoe, q& kalonin pushimet e verés né Hajle, dhe i1 ndané graté
dhe fémijét prej burrave. Pjesa mé e madhe e oficeréve t& policis€, apo ushirisé,
ishin serbé. Kéta oficeré po kryenin stérvitje né até zoné. Ata i pérdorén familjet
dhe fshatin pér t'u stérvitur né kushte reale, pér té€ mésuar si t€ hynin n€ njé fshat
dhe si 1€ rrethonin dhe trajtonin njerézit ¢ tij. I nxorrén t& moshuarit pérjashta né
té ftohté dhe i géllonin né péllémbét e duarve me shkopinj gome. Burra mé t€ rinj,

si puna ime, ishin ndér viktimat. Ata na pyetén se ku ndodhej ushtria e Rugovés.

-~
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Té rinjté si puna ime, i detyruan t€ shiriheshin pértoké me duar dhe kémbé t&

shtrira dhe na hipén né duar me képucé. Ata na keqtrajtuan shumé keq.

8. Ata keqtrajtuan edhe graté dhe fémijét. Njé prej oficeréve té policisé goditi me
shpullé edhe tim bir pesé€ vjecar. Njé€ tjetér mé goditi me qytén e armés s€ tij
snaipér né brinjé. Ata na i ngulén syté ne 15 vetéve q& ishim me moshé mé té re
dhe na thané se ne e dinim ku ishte ushtria, por ¢ mbanim t¢ fshehté. Ata dyshonin
se ne mund t& ishim anétaré t& ndonj¢ ushtrie. Por, ne u thamé se ishim civilé. Ata
na keqgtrajtuan pér katér (4) oré dhe pastaj na l&shuan. Ung& u ktheva né Pejé dhe u
takova me Sami SINANAJ, i cili dérgot nj€ mjek ilage dhe mjete transporti pér t&
ndihmuar njerézit q& ishin né bjeshké. Ai ishte nj€ civil me pushime né€ Kosové.
Al jetonte né Hagé. Ky incident mé béri nj€ pérshtypje shumé t&€ madhe. Incidente
té tilla ishin t& zakonshme. (Cdo muaj, policia vinte né fshat dhe kegtrajtone
njerézit. Justifikimi i zakonshém i policisé ishte se kérkonte t€ gjente armé té

paligjshme t& i kishin njerézit né€ pronési.

9. Q& nga ajo dité né 1992, pér mua ishte e qarté se ishte e pamundur té jetohej né
paqe né Jugosllavi, e cila ndérkohé kish filluar t€ shpérbéhej. S€ dyti, uné fillova
t'i fshihesha vazhdimisht policisé serbe. Ata donin t&€ mé kapnin meqgénése isha
anétar 1 grupit t& oficeréve té liruar t& policisé qé po luftonin pér t&€ marré pérséri
punén g€ kishin patur. Ne kishim béré padi né Gjykatén Europiane t€ t€ Drejtave
té Njeriut né Strasburg. Gjithashtu, uné shkova né Bruksel, Hagé dhe né shumé
qytete t& Gjermanisé pér t& marré pjesé né protesta kundér geveriséjugosllave pér
heqgjen toné t€ padrejté nga puna né shérbimin policor, gé ishte njé shkelje e t&

drejtave t€ njeriut. Gjaté asaj kohe béra shumé udhétime né Europé.

10. Policia mund té mendonte se isha terrorist. Meqgénse nuk ishin né gjendje t€ mé
kapnin, ata i bénin presion familjes sime. Ime shoge béri njé padije fallco kundér
meje dhe siguroi divorcin nga gjykata. E gjithé kjo u sajua prej nesh meqgénse doja

té shpétoja jetén e familjes sime nga ngacmimet e policisé. Gjaté asaj kohe, kur i
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fshihesha policisé, jetoja né malet e Hajles. Ndenje i fshehur ké&shtu pér t& paktén

6 vjet.

11. Kishte edhe njé dilemé tjetér. T¢€ gjithe njerézit g€ kishin punuar mé paré pér
shtetin jugosllav, gqofté si oficeré policie, qofté si oficeré ushtrie, nuk
konsideroheshin njeréz té besuar. Ky ishte njé mendim i pérgjithshém. E vérteta
gshté se t€ gjithé ata g€, pér njé arésye apo tjetrén, kishin patur kontakte me
policing serbe shiheshin si t& dyshimt& nga UCK-ja. Q& t€ jem mé 1 sakté,
shqiptarét gé vazhdonin t¢ punonin né administratén shtetérore né€ polici, apo né
departamente t& tjera, mendohe;j se ishin bashképuntoré té serbéve. Serbét i

konsideronin si besniké, kurse popullsia shqgiptare i shihte si bashképuntoré.

12. Por, jeta e punonjésve t&€ méparshém t& shtetit, si puna e oficeréve t& policisg (si
uné) ishte madje edhe mé e véshtiré, megénse ne shiheshin si rebelé nga shteti dhe
st bashképuntorg té serbéve nga popullsia lokale dhe nga UCK-ja. Gjendja u
pérkegésua edhe mé tej kur kriza e Bosnjés po i afrohej fundit dhe ne € dinim se

shteti po pérgatitej pér njé lufté t& re civile né Kosové.

13. Para se t& dilte UCK-ja né skené, njerézit ishin ende t€ paarmatosur; mjetet
pagésore ishin mé t€ pérshtatshme pér zgjidhjen e krizés. Dhe né& pérgjithési,

njerézit i besonin politikave pagésore t€ Rugovés.

14. Erdhi njé kohé kur njerézit nisén t&€ mendonin se mjetet pagésore nuk ishin t€
mjaftueshme. Rreth 1997, kishte shpérndarje t€ rregullta me forc€ dhe arrestime té
studentéve dhe profesoréve né Prishting, t€ cilét merrnin pjesé€ né demonstrimet
paqgésore né Prishting. Policia serbe arrestoi njé numeér té¢ madh njerézish. Edhe

vajzat studente rriheshin, arresoteshin dhe ndaloheshin.

15. Kéto revolta té popullsisé shqiptare né 1997 dhe shtypja e tyre nga ana e qeverisé
serbe béné qé studentét e Prishtinés té largoheshin nga shkolla. Ata filluan té

organizoheshin né grupe & ndryshme t& UCK-sé€ ng mbaré Kosovén. Ata formuan
7
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grupe, por nuk ishin ne gjendje t& luftonin, megénése nuk kishin armé. Qéllimi i
geverisé serbe ishte gé t' shtynin njerézit t€ shkonin né frontin e luftés dhe pastaj,
népérmjet agjentéve té tyre, t'u shisnin atyre armé. N€ két€ ményr€ ata do t€
kishin njé justifikim pér t'i luftuar ata hapur. Nuk dua t& them se konfikte ndodhi
vet&m pér shkak se donte geveria serbe. Popullsia shqiptare po ashtu donte liri,
meqénse nuk ndihej e sigurté nén serbét. Né kété kohé, t€ gjithé donin t€ kishin
njé armé pérr t& mbrojtur veten nga policia, meqé policia bastiste shtépité e tyre
né mes & natés dhe arrestonte njeréz, duke i akuzuar si terroristé, bashk&puntoré

té terroristéve dhe separatisté.

16. Ata g€ burgoseshin nén akuzén e t& genurit terroristé€ duhet t€ pérdornin avokaté
serbé pér t'1 mbrojtur, duke paguar njé ¢mim t&€ larté. Dhe zakonisht, fshatrat qé
kishin vetém popullsi shqiptare, i nénéshtroheshin masave mé shtypése né
krahasim me fshatrat me popullsi t& pérzier. Shgiptarét katoliké pérgjith&sisht
liheshin rehat. Serbét u thoshin shqiptaréve katoliké gé t& bénin njé kryq né muret
e shtépive té tyre, me qéllim qé té dallohej nga larg, por shumica e katolikéve nuk
e béri kété gjé. Megjithaté, disa e béné kryqin né muret e sht€pive té€ tyre pér

shkak té frikés.

17. Serbét bastisnin fshatrat dhe shtgpité e shqiptaréve (&€ Kosovés vazhdimisht me
pretekstin e gjetjes s& arméve. Ata u kérkonin njerézve t€ dorézonin armét. Madje
edhe kur njerézit i dorzonin armét, policia pérséri 1 arrestonte, 1 merrte né pyetje
dhe i rrihte, duke i pyetur pér burimin e arméve, sikurse edhe pér emrat e
personave gé kishin armé. Njerézit pérpigeshin t€ afroheshin me policiné
népérmjet fginjéve t& tyre serbé apo népérmjet shqiptaréve qé vazhdonin ende t¢
punonin pér serbét, pér té gjetur prehje nga ngacmimet e tyre. Kéta ndérmjetésues
u kérkonin shumé para shqiptaréve pér t'u siguruar mbrojtje nga ngacmimet e

policisé. Sasia e parave ndryshonte nga 500 deri né 1000 marka gjermane.

------ —
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18. Pér shkak t& kétyre ngacmimeve té vazhdueshme, njerézit (sidomos t& rinjt&, dhe
ata g& kérkoheshin nga policia) t& cilét 1 kishin mundgsité, nisén té largoheshin

nga Kosova pér té kérkuar strehim né vende té tjera t€ Europés.

19. N& 1996, disa ish oficeré policie u dénuan dhe burgosén nga 8 deri né 16 vjet me
burg nén akuzén e mbéshtetjes sé separatistéve shgiptaré. Midis oficeréve 1€
policisé g& u dénuan ishin: Sheremet AHMETI, komisari 1 policis€ pér Kosovén,
Destan THACI, Shaban SHALA (Peja), Halil BLAKA, komandanti i Stacionit t&
policisé sé Prizrenit, Adem SHALA, zv/komisari i Policisé s€ Prizrenit. Numri i
pergjithshém i oficeréve t& policisé s&€ dénuar me burg ishte mé shumé se 300.
Akuzat ishin pak a shumé té njéjta. Uné& punova me ta dhe i njihja personalisht

Shaban SHALEN, Hali! BLAKEN dhe Adem SHALEN.

20. Késhtu, pra, pér ta pérmbledhur sfondin historik t€ konflikt t& armatosur, do té
thosha se, né pérgjithési, shqiptarét ishin shénjestra e masave t&€ ashpra. Ata q&
donin t& géndronin né punét e tyre shiheshin si bashképuntoré prej shqiptaréve t&
Kosovés; ata g& u larguan prej punéve, shiheshin si t€ dyshimté si prej regjimit
serb, ashtu edhe prej nacionalisttéve shgiptaré. N€ kété sfond arrestimesh,
ndalimesh dhe dénimesh, disa njeréz vendosén t€ largohen nga Kosova, kurse disa

té tjeré vendosén té ndérmarrin njé lufté t& armatosur pér liri apo pavarési.

21. Pér heré t& paré dégjova pér UCK-né diku né 1993, N¢ até€ kohé, fshihesha ng
male, dhe lexova pér heré & paré pér té né njé gazeté t&€ quajtur "BUJKU".
Komunikatat e UCK-n& botoheshin né até gazeté g€ nga ajo kohé ¢ mé pas, duke
dhéné hollési pér veprimtarité sulmuese t€ saj kundér stacioneve 1€ policisé,
patrullave t& policisé, apo kundér bashképuntoréve. Gjithésesi, shumica e

popullsisé i priste komunikatat me pahir. Njerézit ishin shumé entuziasté pér to.

22. E dija q& po zhvillohej njé lévizje rezistence né Kosové kundér shtypjes nga ana e
rregjimit jugosllav pro-serb. Por, kjo 1&vizje mbahe] sekret né njé faré ményre deri

né 1997,
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23. NE vjeshtén ¢ 1997 (tetor apo néntor), si¢ kam deklaruar né deklaratén time t&
meéparshme, kushériri im Adrian KRASNIQI u vra né fshatin Kligine nga policia.
Ai ishte ushtar 1 UCK-né dhe né kohén e vrasjes ishte i veshur me uniformén e
UCK-né.Ai ishte fshehur né malet e Drenicés dhe donte i€ shkonte né Shqipéri
pér t& marré armé pér UCK-né&, népérmjet fshatit toné Vranoc. Por, u vra né
Kligine. Adem JASHARI ishte komandanti i zonés s& Drenicés, kurse kushériri

im ishte ushtar nén komandén e tij.

24. Mé 1997, kushériri im, Adrian KRASNIQIL, student né Prishtiné &shté vraré nga
serbét né Kliciné dhe pas ké&saj vrasjeje serbét u angazhuan né njé terror kundér
gjithé popullatés né Pej&. Pér shkak té represionit serb, filluam t& organizoheshim
né grupe t€ vogla pér t& pérballuar represionin serb. Pasi gé& isha ish polic, fillova
t’i ushtroja rekrutét n€ qitje, operacione dhe taktiké. Mu para sulmit t& paré serb
né fshatin Vranoc mé 29 maj 1998, ne ishim vetém njé grup, por pas kétij sulmi
fshati mé zgjodhi mua si komandant. N& até& kohé& nuk i pérkisnim asnjé brigade,
por né qershor t€ vitit 1998, e krijuam brigadén e Treté. E emértua si Brigada
“Adrian KRASNIQI”. Rrustem BERISHA u caktua komandant 1 késaj brigade
por ai nuk u paragit asnjéheré pasi g€ jetonte né Shqipéri. Ai ishte ish kapiten i
ushtrisé jugosllave dhe shpesh vinte né Kosové nga Shqipéria. Késhtu, Nazif
RAMABAJA e mori kétg pozité. Brigada Adrian KRASNIQI ishte e vendosur né
Shkollén Fillore t¢ Baranit, me Nazif RAMABAIJEN si komandant. Né fillim t&
gershorit € vitit 1998, Nazifi dhe uné vendos€m ta krijonim policing ushtarake né
Baran t€ pérbéré nga njeréz g€ ishin t€ trajnuar mé& miré€. Ish inspektori i policisg,
Hasan Gashi, u bé komandant i tyre. Hasan GASHI ishte stacionuar me trupat e tij
né shkollén e kuge ku ishte sjell€ Sanije BALAI. Ai kishte nén komandén e tij
rreth 30 ushtaré. Hasan GASHI ishte nga fshati Baran.

25. Pas incidentit, uné dola nga vendi ku rrija fshehur dhe mora pjesé né ceremoniné

e varrimit t&€ kushéririt tim. Aty mé pané njerézit. U takova me kolegét e kushéririt

8
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26.

27.

28.
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tim Adrian dhe diskutova me ta pér vrasjen e tij. Ata té gjithé ishin mé t& rinj se

uné. U thashé se nuk e dija se kush g€ndronte pas maskés s& UCK-s&.

Deri né até kohé, ushtarét e UCK-s€ mbanin maska, si né€ zonén e Drenicés, ashtu
edhe né até t& Dukagjinit, dhe nuk kishin dal€ hapur. Njerézit né at¢ kohé kishin
friké nga mjerézit e maskuar, meqé nuk mund ta merrje vesh se kush ishin.
Ushtarét e maskuar t&€ UCK-sé vepronin né grupe té€ vegjél prej 5 apo 6 veté&sh.
Kushériri im Adrian gjithashtu mé kish théng, kur ishte gjallé, gé t& futesha né
rradhét e UCK-sé dhe t€ stérvisja ushtarét né Zonén Operative t& Dukagjinit. Por,
uné vazhdoja ende t& mendohesha pér t'u futur apo jo né UCK. Uné isha oficer
policie profesionist, i mirénjohur né€ zoné dhe nuk mé pélgente ideja e futjes né
njé ushtri njerézish g€ mbanin maska. Ata duhet t&€ shpalosnin identitetin e tyre qé
t& mund t& fitonin besimin e njerézve. N pérgjithési, e gjith€ popullsia kishte t&
njéjtén friké prej ushtaréve me maska sikundér edhe prej policisé dhe shérbimit té

fshehté serb.

Pérpara masakrés s€ familjes JASHARI né janar1998, rojet e fshatrave, té
organizuara nga UCK-ja, né pérgjithési, ishin t& paarmatosur, por pas kétij

incidenti, njerézit filluan t€ armatoseshin.

Me sa mé kujtohet, pas masakrés s¢ Prekazit mé 25 mars, 1998, uné u takova
zyrtarisht me oficerin e ushtrisé jugosllave (JNA) té quajtur Rustem TETAJ né
fshatin Lumbardhé, né janar 1998. Ky takim u zhvillua né shtépiné ¢ Hasan Musli
UKAJT, dhe rreth dhjeté deri né dymbédhjeté njeréz morén pjesé né €. Ne
(Z.TETAJ dhe uné) e njihnim gé mé& paré€ njeri fetrin. Diskutonim pér aspektin
organizativ (& ushtrisé, edhe pse né até kohé, uné nuk isha ende anétar 1 UCK-sé.
Mendonim se duhet t& ishim shumé t&€ kujdesshém kur t€ ngrinim njé ushtri sepse
né t& mund t&€ futeshin edhe kriminelé/kegbérés. N& rast se ndodhte nj€ gjé e tillg,
do t& binim né kurth, sepse kriminelét do t'i rrémbenin armét pér krime. Si
rmjedhojé, né UCK kishte nevojé pér profesionisté pér t€ mos lejuar g€ ushtria e

UCK-sé t€ kthehej né njé vendstrehim pér kegbérésit. Uné isha i mendimit se
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29.

30.

31

njerézit q€ donin t€ kishin njé AK 47, duhet t& dinin si dhe pérse ta pérdornin até.
Shumica e té rinjve, g€ kishin armé, nuk kishin ndonjé pérgatitje zyrtare pér
pérdorimin e saj. N& até kohé ndodhi njé incident; njé djalé i ri vrau té motrén né
kohén g€ po 1 tregonte familjes armén qé kish marré si anétar i UCK-s&.Nuk e
mbaj mend emrin e personit apo fshatin nga ishte. Dégjova gjithashtu se ng
fshatin Pozar njé grup djemsh po tregonin se sa miré dinin t€ gé&llonin dhe njeri

prej djemve vrau njé nga shokét e vet.

Pas takimit né fshatin Lumbardhé, ndodhi njé vrasje né fshatin Bugan né fund té
shkurtit, filllim & marsit 1998. Véllai i Ismajl SHALKS u vra né njé prité nga
policia serbe né fshatin Bugan. Ismajl SHALA ishte udhgheqési i LDK-sé& pér
luginén e Baranit. Edhe ai gjithashtu u plagos. N& até kohé, uné nuk kisha hyré
ende né UCK.

Né shkurt 1998, Din KRASNIQI dérgoi kushéririn e tij Mete KRASNIQIN né
shtépiné time né€ Vranoc. U takova me Meten. Ai mé tha se Din KRASNIQI
donte & uné té futesha né€ rradhét e ushtrisé s&¢ UCK-s&. Al mé tha se ata (Mete
dhe Dini) mé besonin, meqé mé njihnin mua dhe familjen time. Ai mé thase e
dinin gé€ nuk isha bashképunétor serb. Ai mé ftoi t€ shkoja dhe té stérvisja ushtarét

e rinj té UCK-s¢. Pérgjigja ime ishte po.

Q€ nga ajo dité, fillova t& stérvis ushtarét e UCK-s&. Né fillim, i stérvisja né
Vranoc e Vogél, né aférsi t& lumit Lumbardh. Né até kohé, Dr.Din KRASNIQI
ishte komandanti i UCK-sé pér Vranocin, dhe mé pas edhe pér Luginén e Baranit.
Né lugin€ kishte 17 fshatra. I kam treguar ata né njé harté bashkéngjitur deklaratés
sime si Aneksi "A" N& até kohé&, ushtarét ishin kryesisht né Bugan, Vranoc, dhe
Vranoc e Vogél. Ishte dicka shumé e zakonshme né até kohé qé ushtarét e UCK-
s€ t€ shkonin né fshatra té tjeré& pér t€ hyré né kété forcg, sepse né kété ményré
familjet e tyre ishin t& sigurté ndaj ndonj€ ngacmimi t¢ mundshém nga forcat
serbe. T& rinjté nga Lugina shkonin né Drenicé, kurse ata té Drenicés dhe té

zonave (€ tjera vinin ng Luginé pér t& hyré né UCK.

Nénshkruar/inicialet: ===/ 10 té tjerd & prarishém: nenshkrim
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32. Me qgéllim gé nj€ rekrut i ri t€ futej né UCK, duhej t€ shogérohej nga njé person
g€ dilte garant pér t&, pér t€ théné se ishte i besueshém. Ne merrnim t€ dhénat
personale t& kétij personi dhe e pyesnim se pérse donte t€ hynte né UCK-sé.
Rekruti i ri fillonte menjéheré stérvitjen dhe, mé& pas, gjaté njé€ ceremonie, ku

ngrihej flamuri, ai bénte betimin.

33. Zyra e Din KRASNIQIT gjendej né shtépiné e tij né fshatin Vranoc. Ai kishte
gjithashtu edhe njé& kliniké private né até vend. N& shkurt 1998, nuk kishte shumé
veta g€ kishin uniformé. Pjesa mé e madhe e tyre, stérviteshin me tesha civile. N&
shkurt 1998, ishte njé fakt i njohur se né Jabllanicé ekzistonte njé ushtri nén
komandén e Lahi BRAHIMAJT. Din KRASNIQI e kishte vizituar Jabllanicén
dhe meqg ishte nj& person i besuar, ishte lejuar ta quante veten si komandantin e
Luginés sé& Baranit. N& shkurt, nuk ishte krijuar ende Zona e Dukagjinit. Né até
kohé, nuk kishte njé komandant pér t& gjithé€ zonén, e cila mé& pas u quajt Zona e

Dukagjinit.

34. Ditén e parg, uné kisha pér t€ st€rvitur 21 ushtaré. Uné i stérvisja st t€ pérdornin
dhe mbanin armé si pér shembull, pushkét M48 dhe AK47. Shumé pak ushtaré t&
UCK-s€ kishin pistolet€, meqé nuk ishte njé armeé pér lufté. Mé kujtohet kur
stérvita njé grup nga nj€ deri né tre muaj pér t'i pérgatitur plotésisht pér luftime.
Rekruti mé 1 miré€ lejohej t€ udhéhiqte njé grup prej 10 ushtar&sh pér t& ngritur

moralin e t& mirétrajnuarve.

35. N¢ até koh&, UCK-ja ishte e organizuar né Jabllanicé dhe Gllogjan. T¢€ rinjté
armatoseshin nga kéto dy shtabe; né fillim nuk b&hej fare stérvitje. Komandanti i
UCK-s& né& Jabllanicg ishte Laht BRAHIMA]J. Lahi BRAHIMA] &shté dajua i
Ramush HARADINAJT. Jabllanica &shté€ shtabi mé i vjetér i UCK-s& né
Kosovén peréndimore, sepse ishte vend malor, ku forcat serbe nuk shkonin dot

me lehtési. Ata nuk donin t€ bénin nj& pérleshje t&€ madhe pér njé fshat t& vogél.

Jabllanica njihej si nj€ territoro i lir€ g€ nga 1991. Né 1991, policia arrestoi njé t&
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kérkuar né até fshat, (€ cilin pastaj fshatarét ua rrémbyen nga duart policisé. Kjo
gjé ishte poshtéruese pér policing dhe késhtu ajo vendosi té mos ngatérrohej mé

me njerézit e Jabllanicés.

36. Uné ¢ vizitova shtabin né Jabllanicé né mars 1998. Shogérohesha nga Dr.Din
KRASNIQI, i cili donte t€ vizitonte disa djem té rinj gé& ishin plagosur né fshatin
Suka e Cérmljanit. Ata ushtaré t&€ UCK-sé ishin duke béré roje né rrugé. Ushtria
serbe donte t€ zinte majén e kodrés pér t& kontrolluar fshatin. Kjo béri qé té
zhvillohej njé betejé midis UCK-s€ dhe forcave serbe. E di se né kété betejé
morén pjesé t€ paktén 300 ushtaré serbé dhe policé, me minimumi 4 tanke dhe
disa kamioné& ushtaraké. Ata ishin t€ armatosur me artileri t& réndé. Né fillim t&
kétij sulmi, numri 1 ushtaréve t&€ UCK-sé ishte 4-5, por shpejt nurmnri i tyre arriti
200-300, kur mbrriti ndihma nga shtabi dhe nga fshatrat fqinje. Beteja vazhdoi pér
rreth 5-6 oré, por serbét nuk u térhogén por géndruan aty. Rreth 12-13 ushtaré té

UCK-s€ u plagosén né kété betejé.

37. Ramush HARADINA] ishte ushtar i UCK-s& g€ nga 1997 dhe ishte mé t& véllang
Luan HARADINAJ, kur Luani u vra duke kaluar kufirin e Shqipérisé né vjeshtén
e 1997. Ata po sillnin armé nga Shqipéria. Si rrjedhojé e késaj prite, Ramush
HARADINAJ nuk u fut dot né Kosové dhe u kthye prapé né Shqgipéri. Erdhi né
Kosové pas disa ditésh. Ramush HARADINAJ e varrosi t& véllané né Shqipéri

dhe u kthye né€ Kosové mé pas.

38. Megjithaté, familja HARADINAJ doli né drité t& plotg pas sulmit t& forcave
serbe kundér shtépisé s¢ HARADINAJVE né fshatin Gllogjan. N& até kohé,
UCK-ja ishte vetém nmyé forcé guerrile. Deri atéhere, ne kishim ushtaré & UCK-sé,
por ata nuk ishin né€ gjendje t'1 ndalonin forcat serbe gé té patrullonin zonén e
Dukagjinit, apo t€ Luginés s€ Baranit. Pak kohé pas incidentit, populli i Zonés sé
Dukagjinit filloi t& armatosej. N& até kohé uné nuk isha né Gllogjan. Nuk ¢ kam

vizituar fshatin pas kétij incidenti. Nuk di shumé pér t&.

¢'<r_“‘ ‘I l) e - .
Nénshkruar/inicialet:=- 77, / : 12 € tjeré t&prafiishém: nénshkrim
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39. Né televizionin shtetéror u tha se gjoja njé patrullé e policisé serbe u sulmua né
Gllogjan. Gjaté kétij sulmi, u pérdorén granada dore.U treguan edhe granada dore

t€ pashpérthyera.

40. Ky incident i dha Ramush HARADINAJT njé popullaritet shumé t&€ madh né
Kosové. Al nuk u plagos rénd€ gjaté kétij sulmi. Nuk e di nése ai shkoi né
Jabllanicé pér t'u mjekuar. Pas kétij incidenti, De¢ani u b&€ komuna e dyté, gé i
rezistoi fuqimisht forcave serbe, pas Prekazit né komunén e Skénderajt, ku ishte
zhvilluar nj& betejé e ashpér midis familjes Jashari dhe forcave serbe nga data 21
deri né 25 mars 1998. Pas kétij incidenti, fshati Gllogjan u bé shtabi mé i

réndésishém 1 UCK-sé pas Jabllanicés.

41. Komandant i pérgjithshém i Zoné&s Operative t€¢ Dukagjinit ishte Ramush
HARADINAIJ i cili e kishte shtabin n& fshatin e tij, Gllogjan. Sali VESELI ishte
Komandant i Operacioneve pér Zonén Operative t¢ Dukagjinit (ZOD), ndérsa
Rrustem TETA ishte Z&vendes Komandant. Nazif RAMABAIJA ishte komandant
i Brigadés sé Treté né Baran, Tahir ZEMAJ ishte komandant i Brigadés sé paré né
Prapacan dhe Musa GJAKOVA ishte komandant i Brigadés sé Dyté né
Bardhaniq. Q& t€ tri brigadat ishin n& parim nén Ramush HARADINAIN, i cili
ishte komandant i pérgjithshém, por kéto né€ njé ményré ishin t€ pavarura sepse
nuk kishte sisteme t€ rregullta t€ raportimit né baz¢ ditore, Por, né rast nevoje apo
kur kishte probleme, duhej t€ kontaktohej Komandanti i Zoné&s. Pérndryshe té

gjithé komandantét e brigadave i kishin udh&zimet e veta pérkatése pér detyrén.

42. Gjaté sulmit kundér Gllogjanit, forcat serbe e nénvlerésuan forcén e Ramush
HARADINAJT. Ata e sulmuan até me polici dhe me njésiné e operacioneve
speciale. Ata u detyruan té térhigeshin. Sulmi kundér Gllogjanit ishte fitorja e
paré publike e ushtrisé guerilase & UCK-sé. Né Prekaz, serbét mundén ta shtypin

UCK-sé, kurse né Gllogjan, ata pésuan disfaté. Pas kétij incidenti, UCK-ja doli

13 té tjeré t& 1shém: nénshkrim
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45,
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hapur. Deri né até kohé, forcat serbe mund t& patrullonin zonat e Dukagjinit

lirisht, por pas ké&saj disfate, ata u béné t&€ kujdesshém.

Kur ndodhi incidenti i sulmit t& Gllogjanit, uné vazhdoja té stérvisja ushtarét e
UCK-s& né Vranoc e Vogél, Meqé isha nén komandén e Dr. Din KRASNIQIT,
shpesh shkoja ta takoja né mbrémje, pér t& diskutuar me té ¢éshtje profesionale.
Gjaté kétyre takimeve, mésova se pas sulmit kundér Gllogjanit, né Jabllanicé
béheshin mbledhje ku merrte pjesé edhe Dr.Dini. Né kéto mbledhje, ata festonin
fitoret dhe u vendos g€ ta organizonin UCK-sé miré e mé miré. Gllogjani u
diskutua si nj& shembull g€ duhej ndjekur. Ishte nj& moment kur populli filloi t&
besonte tek ushtria e tij dhe ta mbéshteste hapur UCK-s&. Né Prishting u
organizuar demonstrata t& studentéve né mbéshtetje t&€ UCK-sé. Pas késaj, shumé
studenté hyné né rradhét e UCK-sé. Gllogjani u pranua si pika géndrore e UCK-s&
né t& gjithé Pején dhe Decanin, dhe Ramush HARADINA] si komandanti

popullor i forcave t€ UCK-sé né zonén e Dukagjinit.

. Kishte rreth 40-50 fshatra né zonén e Dukagjinit nén kontrollin e UCK-s& né mars

1998. Cdo fshat ksihte komandantin e tij, t€ zgjedhur prej shtabit té fshatit.
Struktura né€ nivel fshati pérbéhej nga njé komandant i pérgjithshém, njé
zv/komandant, komandanti i operacioneve (qé pérgjigjej pér stérvitien e
ushtaréve), komandanti i logjistikés, dhe komandanti i rojeve. Komandanti i
operacioneve kish pér detyré t'1 vinte né ndihmé ¢do fshati g€ sulmohej, né gjithe
zonén. Komandnati 1 logjistikés pérgjigjej pér furnizimet. Komandanti i rojeve
ishte pérgjegjés per rojet e fshatit. Oficerét e logjistikés nén komandén e
komandantit t€ logjistikés mblidhnin kontribute monetare nga fshatarét pér &

bleré furnizime dhe armé.

Ne fillim, secili fshat paguante pér armét. Njerézit dérgoheshin né Shqipéri, Serbi
dhe Mal t& Zi, pér t€ bler¢ armé népérmjet Jabllanicés dhe Prekazit. Pas marsit
1998, komandanté e fshatrat zgjidhnin disa djem t& rinj té guximshém gé

dérgoheshin né Shqgipéri pér t€ bleré armé. Armét siguroheshin nga Diaspora
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shqiptare. Kéta t€ rinj dérgoheshin né& Glogjan tek Ramush HARADINAYJ, i cili i
niste né Shqipéri me kontakte. UCK-ja 1 shogéronte kéta djem gjaté rrugés. Ata

ktheheshin me armé né fshatrat e tyre.

46. Q& né mars 1998, forcat serbe ishin & dislokuara né kazermén e Pejés. Ata ishin
t¢ vendosur né stacionin ¢ policisé né Decan. Ata dislokoheshin edhe né njé kodér
t€ quajtur Suka e Babalogit. Pozicioni i kodrés i ndihmonte ata té kontrollonin nga
sipér fshatrat e zonés pérreth si Babaloq, Gramacel&, Rastavicé, Gllogjan, Irznig,

Ratishé, dhe Prilep, etj.

47. Forcat serbe kontrollonin gjithashtu edhe rrugén kryesore midis Pejés, Decanit
dhe Gjakovés. Por ata nuk guxonin t& hynin brenda né fshatra. Ata kishin friké se
mos 1 sulmonte UCK-ja. Githashtu ata kontrollonin edhe rrugén Pejé-Kliné.
Kishte njé njési artilerie serbe té& dislokuar né fshatin Kerstec (Pejé). Fshatrat
Bezhenik, Goradze, Doberdol, Vragoc, Babic dhe Kerstec ( t€ gjithé né komunén
¢ Pejés) ishin fshatra serbe ku popullsia ishte plotésisht e armatosur. Forcat serbe

e fshehén artilering e tyre né fshatin Voljake né komunén e Klinés,

48. Pjesa tjetér e fshatrave né komunat e Pejés, Deganit dhe Klinés ishin nén
kontrollin e UCK-s&. MUP ishte t€rhequr né€ Stacionin e Policisé sé Irznigit nga
ku u evakua né fillim t& majit 1998, Stacioni i fundit i policisé s&¢ MUP-it né
Zonén e Dukagjinit u evakua né fshatin Qllapek né gershor 1998. UCK-ja mundi
gjithashtu t& bllokonte rrugén kryesore Degan-Gjakové né aférsi té fshatit Prilep,
né prill-maj 1998. N& kété vend, né até kohg, zhvilloheshin beteja té rregullta me

armé midis forcave serbe dhe forcave t€ UCK-sg.

49. Kam treguar me t& kuge pozicionet ¢ forcave serbe dhe fshatrat serbe q&

pérmenden mé ispér né njé harté t&€ bashkéngjitur si Aneksi "B".

50. Nga fundi i marsit 1998 deri né.../mungon né origj/ forcat serbe granatonin

fshatrat e Zoné&s s€ Dukagjinit nga pozicionet e artilerisé sé& tyre.

Nénshkruar/inicialet: 15 & tjeré té pragrghem: nénshkrim
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Deri né€ 28 maj 1998, un& vazhdova t& stérvis ushtarét né Vranoc e Vogél. N& 29
maj 1998, forcat serbe e rrethuan fshatin gjaté natés. Ata erdhén me 14 kamioné t&
réndé ushtaraké. Ne u kapém né befasi. Policia dhe ushtria hyri n& llogoret tona né
kodrén e Gllavicés dhe na i mori pozicionet pa shténé as edhe njé heré. Ata donin
gé t1 vinin zjarrin fshatit. Ne u térhogém dhe i ndaluam forcat serbe né fshatin

Vranoc e Madhe.

Beteja nisi né orén 0500 t& mé&ngjesit dhe zgjati deri né orén 1800 né mbrémje.
Uné u plagosa né€ doré€, né kémbé, dhe shpiné nga granada dore t&€ hedhura nga
serbét. Dy ushtaré t€ tjeré u plagosén. Serbét nuk mundén t& hynin né fshat pér
shkak té rezistencés soné. Neve na erdhi ndihmé nga Irznici, Bugani, Jabllanica,
Macniku, Dashinoci, Luka, Pozare, Lumbardhi, etj. Rreth k&saj kohe, UCK-ja
ishte e riréorganizuar dhe e aq e forté sa t'i bénte ballé forcave serbe. Pér UCK-
né, kjo ishte nj& betejé e suksesshme. Kur filloi betje, ne kishim vetém 13 armé.
Kishim granada hedhés shumé t& miré. Kishim gjithashtu edhe dy mitraloza té

lehté, dy snaipera, Kalashnikové dhe granada dore.

Mbaj mend se hodha njé granadé dore gé nuk plasi. Kjo gjé i trembi edhe mé
shumé forcat serbe, késhtu gé ne filluam t& gjuanim me granada dore t€ paplasura

pér t'i trembur ata. Dhe kjo gjé pati rezultat.

Serbét zuné pozicion né kodér. Ata u térhogén nga kodra né mbrémje dhe u
kthyen né& Qllapek, Strelle dhe né qytetin e Decganit. Pjesa tjetér shkoi né kazermé
né Pejé. Por, ata nuk mundén t€ hymn né Luginén e Baranit. Komandantét e mi
ishin shumé t& gézuar meqé uné udhéhoqa betején nga fillimi né fund. Njerézit
ishin t& lumtur, 25000 njeréz shpétuan. Pati vetém katér viktima civile. N& kété
betejé, u vrané rreth 400-450 bagéti si pasojé e t€ shténave me artileri té forcave

serbe,

- /
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Po até dité, serbét u pérpogén té futeshin né fshatin Krushac, né komunén e Pejés,

por nuk arritén.

Serbét krijuan njé vijé fronti apo njé€ barrikadé midis tyre dhe pozicioneve t&
UCK-s& dhe pastaj pati sulme sporadike midis tyre. Serbét vetém granatonin
fshatrat me artileri. N& maj, popullsia lokale e Poberxhés, Llokanes, Vokshit,
Silubit, Drenocit, Libushes, Strellcés, dhe Lubeniqit u larguan nga fshatrat e tyre
pér shkak t¢ granatimeve serbe, dhe u strehuan né zonén e liré gé kontrollohej nga
UCK-ja, sidomos né Luginén e Baranit, dhe né& fshatra té tilla si Isnic, Lluka, etj.
Forcat serbe u vendosén né€ fshatin Hulaj dhe nuk guxuan t€ hynin né ndonjerin
prej fshatrave t&€ Luginés sé€ Baranit. Vetém sa i granatonin. [ kam treguar fshatrat
g€ u sulmuan né hartén e bashkéngjitur s1 Aneksi "D". Vijat e kuge tregojné

pozicionet e forcave serbe.

UCK-ja kontrollonte fshatrat Poberxhe dhe Voksh, megénése kéta ishin t&
vendosur pérgjaté rrugéve t€ furnizimit me armé. Serb&t hyné njé heré né prill apo
né fillim t€ majit 1998 né fshatrat Poberxhe dhe Voksh, dhe u vuné zjarrin. Por u

larguan pérséri, sepse nuk i mbanin dot kéta fshatra.

Né fillim té prillit 1998, Rustem TETAJ shkoi né fshatin Gliogjan pér t'u takuar
me Ramush HARADINAJ, Rustem TETAJT iu dha njé pozité né Shtabin e
Pérgjithshém (Gllogjan), por nuk e di se ¢faré posti.

Me sa mbaj mendm, sé& pari dégjova pér Shqiponjat e Zeza né gershor 1998.
Dégjova se e kishin qendrén né Irznic dhe se po stérviteshin shumé. Por nuk
shkova kurré t€ vizitoja shtabin e tyre. Shkova né Irznic né gusht 1998 kur po
sulmohej Gllogjani. Né até kohé, e pashé shtabin e Shgiponjave t& Zeza pér heré

t€ paré.

Dégjova pér Togerin pér herg t€ paré né maj 1998 dhe rreth asaj kohe e pashé né

shtabin e fshatin Lumbardh. Ishte njé takim i shkurtér. Ai ishte me njé xhip té zi

Nénshkruar/inicialet: [g/;’(/ “/ 17 té tjeré (€ prariishén: nénshkrim
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Nénshkruar/inicialet:

dhe kish veshur uniformé t€ zezé. Hapi dritaren e xhipit, mé pérshéndeti dhe
vazhdoi rrugén pér né Pozare. Dégjova prej té tjeréve se ai ishte Togeri. Kisht njé
pamje mjaft t& sémuré. Al éshté i njéjti person & &shté treguar si Togeri nga

Tribunali, g& njihet me emrin Idriz BALAJ.

Mbaj mend ta kem takuar Rmush HARADINAJN pér heré t&€ paré né prill né
fshatin Vranoc e Voggl, né njé fushé, prané lumit Lumbardhé. Uné isha aty duke
stérvitur ushtarét. Ai donte t&€ na takonte. N¢& até kohé, ne ishim duke béré njé
pushim. Ramushi na pérshéndeti dhe tha se po bénim njé puné shumé té miré dhe
se duhe t¢ vazhdonim ashtu. Mendoj se Rustem TETAJ ishte me Ramush
HARADINAJN. Né até kohg&, Ramush HARADINAJ nuk ishte béré zyrtarisht
komandanti 1 Zonés s& Dukagjinit, por ne e shihnim me respekt si udhéhegés dhe

si kemandant de facto.

Dégjova nga Dr. Din KRASNIQI né maj 1998, se kishte njé mbledhje né
Gllogjan ku mori pjesé edhe Dr. Dini. N& até mbledhje, komandantét e fshatrave
dhe pérfagésuesit e fshatrave e zgjodhén Ramush HARADINAJN si
komandantin e Zonés s&€ Dukagjinit. N& at€ kohé, Lahi BRAHIMA J ishte
komandanti i Jabllanicés, por mendoj se ishte zévéndési i Ramush

HARADINAJT.

NEé gershor 1998, ne kaluam nga Vranoc e Vogél né ndértesén e shkollés sé re té

Baranit dhe atty filluam t€ st€rvisnim ushtarét. Aty kisha dhe zyrén, dhe ushtarét.

Né gershor 1998, oficerét e FARK-ut, nén komandén e Tahir ZEMES mbrritén
né Zonén ¢ Dukagjinit (ZOD) nga Shqipéria. Oficerét e FARK-ut gé& takova uné
ishin Nazif RAMABAJA, Musa DRAGA, dhe Esat ADEMAJ. Ata ishin caktuar
t€ bénin pjesé né brigadén time. Kjo brigade u krijua pothuaj né t& nj&jtén kohé gé
erdhi FARK-u. Né fillim, u quajt Brigada Adrian KRASNIQI, pastaj u quajt
Brigada Isuf GERVALLA. Ishte brigada 131 (e njohur edhe si brigada e treté e
zonés s€ Dukagjinit). Rustem BERISHA u caktua komandant brigade, por ai

S— 4_,_‘4,._ bk
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kurré nuk e mort nén kontroll brigadén. Né vendin e tij si komandant punonte

Nazif RAMABAJA.

65. Si¢ thashé edhe né deklaratén time té méparshme, komandanti 1 pérgpithshém i
Zonés Operative t&€ Dukagjinit ishte Ramush HARADINAYJ i cili e kishte shtabin
e tij né fshatin e tij né Gllogjan. Sali VESELI ishte komandanti i operacioneve
pér ZOD, kurse Rrustem TETAJ ishte zv/komandant. Nazif RAMABAJA ishte
komandanti 1 brigadés sé treté (qgé thirrej edhe si brigada 131), né& Baran, Tahir
ZEMA] ishte komandanti i brigadés s& paré, né Prapacan dhe Musa GJAKOVA
ishte komandanti i brigadés sé& dyté, n€ Bardhanic. T¢€ trija brigadat ishin né& parim
nén komandén e Ramush HARADINAJT, i cili ishte komandanti i pérgjithshém,
por ato ishin né€ njé faré ményre edhe t€ pavarura, sepse nuk ekzistonte sistemi i
rregullt i raportimit ditor. Por, né rast nevoja apo problemi, duhej kontaktuar
komandnati i zoné&s. Pérndrysh, t& gjithé komandantét e brigadave kishin

udhézime pér ta béré si duhet punén e tyre.

66. Ramush HARADINAJ vizitoi brigadén toné dy apo tri heré kur isha uné aty.
Ramush HARADINAJ ishte zakonisht njé person shumé dinamik. Nuk fliste
shumé, por 1évizte shumeé né zonén e tij, pér t€ patur kontakte t€ drejtpérdrejta
personale me forcat dhe me komandantét e fshatrave. Edhe uné fola me t& pér
organizimin e UCK-s€. U takova me t€ dhe diskutova gjaté ceremonisé s€ betimit

né Barane né 20 korrik 1998.

67. Ceremonia drejtohej nga Nazif RAMABAJA. Kishte rreth tre gind (300) ushtarg.
Ngjarja u rregjistrua edhe né video. Kishte njé numér t&€ madh civilésh nga
familjet e ushtaréve dhe nga fshati Barane. N& kété rast, Ramush HARADINA]J,
Rustem TETAJ, Nazif RAMABAJA dhe Tahir ZEMA]J mbajtén fjalime. Té
gjithé ushtarét ¢ pranishém béné betimin. Kishte njé listé ku ushtarét shkruanin
emrin dhe mbiemrin, dhe merrnin njé letér né€ té cilén ishte shtypur betimi.Ata
shénuan edhe datén e bérjes s¢ betimit, dhe iu tha q& kété copé letér ta mbanin si

certifikaté.
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68.

69.

70.

71.

72,

Uné i raportoja Nazif Ramabajés, i cili 1 raportonte Tahir Zemajt dhe Ramush
Haradinajt. Nazifi mé pyeste ta dérgoja njésitin né vijén e frontit dhe uné ashtu

béja. Pyeste edhe a ishte dikush i pérgatitar t& shkoj t& ndihmojé né vijén e frontit.

Shgiponjat e Zeza ishin te njohura dhe kishin besimin e njerézve. Njésiti kishte
detyra t€ véshtira né krahasim me njésitet tjera, Vetém pas luftés dégjova se disa
anétaré akuzohen té€ kené kryer krime lufte, s1 p.sh. kegpérdorimi i uniformés.
Nése ndonjé fshat sulmohej ata ishin t& parét g€ ofronin ndihmé. Nuk kam dijeni

pér kufoma t& gjetura pérgjaté kanalit t& ligenit t&€ Radonigit.

UCK-ja nuk kishte burgje zyrtare ose qendra praburgimi né zonén time. Nesg
ndokush ishte i dyshuar, mbahej né té njejtén shtépi ku géndronin edhe ushtarét e
UCK-sé, por mbaheshin té izoluar. Kétu pérfshiheshin edhe ata ge kishin shkelur
diciplinén e UCK-sé.

Kemi pérdorur radion lidhje pér komunikim kur kemi pas mundési, por ishin t&
dobéta dhe serbét bllokonin frekuencén gé ne pérdornim. Kishim njé& ose dy
telefona satelitor, por i kemi pérdorur shumé rrallé sepse ishin t& shtrenjté. Nuk
kishim mundési t€ pérdornim teledona mobil sepse antenat ishin né zonat e
kontrolluara nga serbét. Shpesh kemi pérdorur korrier pér té percjellur porosité

mes njésiteve dhe fshatrave.

Njésiti i policisé ushtarake €sht€ formuar n€ Baran nga fundi i majit osé fillimi i
gershorit té vitit 1998, Ishte e vendosur né Baran, kishte rreth 30 an&taré dhe ishte
nén komandén e Hasan Gashit. Zona e pérgjegjésisé pérfshinte rreth 17 fshataré.
Dy anétaré nga secili fshat ishin caktuar né fshat pér t¢ mos u kegétrajtuar
fshatarét. Antarét veshnin ¢farédo qé kishin. Disa kishin veshur pantollona dhe
kémisha t€ zeza, port € gjithé kishin emblema t& UCK-s&. Ky njésit shkonte i pari
né fshatrat t& cilat sulmoheshin dhe siguronte largimin e popullatés. Gjithashtu

siguronte g€ aktet e ndaluara t€ mos kryheshin. Nése dikush kryente akte té
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ndaluara, ata e merrnin t&€ dyshuarin né pyetje. T€ dyshuarit liroheshin sepse nuk
kishté gendra paraburgimi. Fadil Nimonaj &sht& caktu komandant nga gushti 1 vitit

1998.

73. Policia ushtarake duhej t€ vendoste diciplinén né€ UCK. Uné personalisht vendosja
diciplinén duke biseduar mé ushtarét né njésitin tim dhe njésiteve tjera. Njé
shembull ishte ankesa e njé civili se nj€ ushtaré 1 UCK-s€ i kishte marré makinén
pa lején e komandantéve t&€ UCK-s&. Shkova té prindérit e ushtarit dhe iu thashé
ta kthej makinén ose do t€ ndérmerrnim “masat e nevojshme”. Ushtari ktheu

makinén. “Masat e nevojshme” ishin pérjashtimi nga UCK-ja dhe ¢armatimi.

74. Mendoj se kishte disa familje serbe n€ Ratishé, Dashinoc, dhe Lumbardhé. Kéto
familje u evakuan nga forcat sserbe né prill dhe maj 1998. Disa serb& gé€ nuk u
larguan né até€ koh€, u larguan veté mé voné. Disa prej kétyre serbéve, u
ndihmuan prej shqiptaréve. Mbaj mend gjithashtu g€ kam shogéruar njé serb té
till€, nj€ burré t& vjetér, por tani nuk mé kujtohet emri i tij. Ai ishte ose nga
Mezniku, ose nga Dashinoci. Halil DERVISHAJ nga Mezniku erdhi t& mé&

takonte q& ky serbi t€ mund t& largohej. Al duhet t'ia dijé emrin ¢ serbit t& larguar.

75. Dégjova se ishin shkémbyer disa fjalé midis ushtaréve t€ Tahir ZEMAJT dhe
ushtaréve t&€ UCK-s€ né€ Prapacan. Por, Tahir ZEMAJ e zgjidhi miré

mosmarréveshjen. Nuk mbaj mend dat€n apo muajin kur ndodhi ky incident.

76. E di se veté Ramush HARADINAJ i solli njerézit e FARK-ut tek uné né Baran
né gershor 1998. Nuk e di n€se ka patur ndonjé mosmarréveshje midis tyre. Nuk
Jjam né dijeni t€ ndonjé incidenti tjetér g¢ mund t€ keté ndodhur midis FARK-ut

dhe UCK-sé,

77. Njé betejé shumé e réndésishme u zhvillua midis forcave serbe dhe forcave t&
UCK-s€ né datén 6 gershor 1998. Kjo njihet si beteja e Loxhés. Artileria serbe

ishte vendosur né kodrén Taba t& Pejés. Kodra éshté pjesé e qytetit t& Pejés.
\ r 2z
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Ndodhet sipér Statcionit t& Policis€. Né 5 gershor 1998, forcat serbe hodhén njé
granadé dore n& nj€ shiépi shgiptare né fshatin Loxha. Nj& person u vra dhe dy o
plagosén. NE 6 gershor 1998, forcat serbe filluan t& granatonin Loxhén. U
informuam se Loxha po sulmohej. T¢€ gjith€ ushtarét e UCK-sé né fshatrat e zonés

sé liré (Zona e Dukagjinit) shkuan né mbrojtje t& Loxhés.

78. U zhvillua nj€ betej€ e ashpér. Betej udhéhiqgej nga Nazif RAMABAJA. Oficerg
si Rustem BRUCI, Skénder CEKU, Esat ADEMAJ, Shaban SHALA, Tahir
ZEMA]J dhe Ramush HARADINAJ morén pjesé né até betejé. Rreth 300 ushtaré
ose edhe mé€ shumé luftuan né an&n e shqiptaréve. Até dit&, plumbat tané shkuan
deri né qytetin e Pejés. Por ne nuk kishim municion t& mjaftueshém pér ta marré
gytetin e Pejés. Popullsia serbe po largohej né panik. Ne nuk hymeé né Pejé dhe

mbajtém Loxhén.

79. Njé€ muaj mé voné, né korrik, forcat serbe hyné né Loxhé dhe e shkatérrnan até
krejtésisht. Uné kam shénuar né harté pozicionet e Serbéve me t&€ kuge kurse
pozicionet e shqiptaréve me t€ Kaltér n€ betején e par€ t€ Loxhés. Ajo €shté

bashkangjitur si Aneksi "E".

80. Pé&r mendimin tim, nj& bashképuntor gjaté konfliktit ishte njé person i cili punonte
pér t€ mirén e armikut t& popullit. Pér shembull, ishte njé person i quajtur Sali
SHKRELI nga fshati Kosuric. Ai ishte bashk&puntor me serbét me gjithé
familjen e tij. Ai njihej s11 UDB-s€ (Shérbimi i fsheht€ jugostlav).Ai u jepte
informata serb&ve pér ushtarét e UCK-s€ para dhe gjaté konfliktit. Ai u arrestua né

fund € gershorit 1998 prej nesh. U mor né€ pyetje n¢ Barane nga Togeri (Idriz
BALAJ) dhe Mete KRASNIQI.

81. Dégjova se 1 ndaluari gjoja paska théné se donte bé béhej anétar 1 UCK-sé me
gjithé familjen e tij. Kur mori leje nga Ramush HARADINA] té 1évizte lirisht né
zoné, Saliu hyri me forcé né shté€ping e njé shgiptari dhe e mori até né zotérim.

Familjen e nxorrt jashté shtépisé dhe erdhi tek ne.Gjaté ofensivés serbe té gushtit,

cocke ] om
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Sali SHKRELI dhe djali i tij u treguan serbéve rrugén pér té hyré né fshatin
Gllogjan dhe né fshatra t€ tjera. N& kété€ ofensivé, t€ gjitha fshatrat u dogjén fare
dhe popullsia u pérgéndrua né€ Isnic dhe Prapacan. Njerézit ndenjén né kéto

tshatrat pér shtaté dit€ para se t&€ largoheshin me Tahir ZEMA JN pér né Shqipéri.

82. T€ gjitha fshatrat u plackitén dhe u dogjén pas késaj ofensive. Kjo ofensivé nisi

rreth datés 26027 gusht dhe zgjati deri né datén 5 apo 6 shtator 1998.

83. Uné luttova n€ af€rsi t€ Jabllanicés. U térhoga né fshatin Bugan dhe g€ ande;j
shkova n€ Vranoc. Forcat serbe ndenjén né Buqgan njé€ naté. T€ nesérmen, ato
filluan pérséri ofensivén né€ Vranoc. Ndérkohé ishte shtator 1998. Civilét e kishin

braktisur tshatin, forcat serbe filluan t€ plackisnin dhe té festonin.
84. Pas lufte, Saliu iku né€ Serbi me familjen dhe nuk i ndodhi asgjé.

85. Dénimi 1 t€ génit bashk&puntor ishte natyrisht burgim me jeté. UCK-ja nuk kishte

ndonjé€ ststem pér t'i béré njé gjykim t& drejté nj& bashképuntori. UCK-ja nuk zuri

asnjerin prej tyre.

86. Kur fola pér dénimin me burg t€ pérjetshém té bashképunétoréve desha té them se
ne mendonim se si do t€ mirreshim mé kéta njeréz pas lufté. Né até kohé nuk

kishin gjyqe ushtarake.

87. Ishte detyra e secilit prej ushtaréve t€ UCK-sé gé t€ rapotonte njé bashképuntor,
né rast se e njihte. Por, uné nuk di qé t&€ keté patur njeri pér detyré t€ posagme ¢é
t€ merre] me bashképuntorét. Ne nuk kishim kohé t& mendonim pér kété gjé pér

shkak t& angazhimeve g€ kishim né lufté.

88. Diku para shtatorit 1998, dégjova pér rrémbimin e njé ¢ifti t& quajtur Nurije dhe
Istref KRASNIQI. Tahir ZEMAJ mé ftoi n&€ Prapacan pér t€ mé pyetur nése e

.-‘-“{
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dija se ¢kish ndodhur me ¢iftin. Al mé tha se Fadil NIMONI ishte komandant i
Policisé Ushtarake, dhe ishte caktuar t€ merrej me rastin e giftit KRASNIQL. I
thashé Tahirit t€ sqaronte kété puné me Policing Ushtarake megé ata patrulionin

népér fshatra.

Me voné dégjova thashetheme té ndryshme pér vrasjen e tyre. Fjalét thoshin se ata
paskéshin bashké&punuar me serbét. Uné u habita paksa sepse nuk e dija se ¢faré
mund t€ kishin béré ata (vrasésit) pér t€ verifikuar kéto akuza. Nuk e di kush

mund t1 keté vraré.

Gjaté gjithe kohé&s nga prilli 1998, deri né fund t& gushtit 1998, Zona e Dukagjinit
ka gené pérgjithé&sisht nj&€ zoné e liré térésisht, nén kontrollin e UCK-s& me
pérjashtim t& kufijve t& zonés. Kam theksuar me bojé té kaltér né harté zonén gé
kontrollohej nga UCK-ja gjaté gjithé kohé&s nga prilli 1998, deri né gusht 1998.
Pozicionet serbe jané theksuar me bojé t& kuqe. Harta i &shté bashkéngjitur
deklaratés sime si Aneksi "C". Gjaté késaj kohe, forcat serbe nuk mund t& hynin
né kété zoné t& lir€. Kjo njihet si zon€ e liré edhe pér shkak t& faktit gé u ¢lirua
nga pushtimi serb. Kéto fshatra granatoheshin me artileri gjaté késaj periudhe,
meqé nuk kishin mbetur mé pothuaj civile serbé né kéto fshatra me pérjashtim té

disa té moshuarve.

Nuk e di se ¢faré pozite ka patur Faton MEHMETAJ. Ai ishte nga Pozara. E di
qé ka gené né Jabllanicg. Por e di se &shté takuar shumé heré me Mete

KRASNIQIN. Nuk e di se pér ¢faré kang biseduar.

E njoh Sadri SELCEN. Ai ka gené anétar i UCK-s& me qendér né Barane dhe nén
Nazif RAMABAJEN. Ai pérgjigiej pér ¢éshtje distplinore.

Né gusht 1998 (rreth datés 2 gusht) Nazif RAMABAJA mé tha se po sulmohej
Gllogjani. Ai mé tha t&€ shkoja aty pér ta ndihmuar. Uné u largova me njé kamion

me 25 ushtaré dhe dy shoferé. Mbrrita aty rreth mesdités. Ushtarét zbritén pérpara

It
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94.

93.

96.

97.

shtabit. U takova me Ramushin dhe e pyeta pér gjendjen. Ai mé tha se ishte
serioze. Shtépia ¢ Ramush HARADINAJT ishte shkatérruar pjesérisht. Ai mé
tha t€ shkoja né Gramacel dhe Dubravé. Po na sulmonin. Forcat serbe po na
qéllonin nga njé largési. Ata ishin & vendosur né Sukén e Babaloqit dhe Sukén e
Gramacelé&s dhe lart né Prilep. Zura urén e Gramacelés pér t€ penguar forcat gé té
hynin né Dubravé. Qéndrova mé Gramacel€ dy dité e dy neté. Nuk kishte popullsi
civile. Forcat serbe hyné né fshatin Gramacel dhe e shtiné né doré.Ishte fundi i

gushtit.

U ktheva aty pérséri ditén e treté, Forcat serbe hyné né shkollén e fshatit Gllogjan
nga Shepteji. Uné€ munda t€ shkoj né shtabin e Gllogjanit. Aty géndrova 5 minuta,
dhe pastaj u ktheva pérséri né Barane népérmjes Irznicit. Me t& mbérritur né
Prapacan, ku e kish bazén Tahir ZEMAJ, mora nj& automjet pér t'u kthyer né

Barane.

Tahir ZEMA]J u largua nga Kosova né shtator me t€ gjithé oficerét dhe njerézit e
tij. Né& fillim shkoi n€ malet ¢ Rugovés dhe pastaj n€ Rozhajé€ dhe pastaj né
Shqipéri. Uné géndrova né Vranoc. Uné u largova drejt brigjeve t& lumit
Lumibardhé&. Familja ime ishte né Isnic gjaté ofensivés sé shtatorit. Me ndérhyrjen
e OSBE-s€, familja ime u kthye pérséri né Vmaoc. Shtépiné na i kishin djegur

krejtésisht.

Ramush HARADINAJ ishte me Tahir ZEMAJN né Prapacan pas rénjes sé
Gllogjanit. Pastaj Ramush HARADINAJ shkoi né fshatin Brolic dhe gé ande;j.

shkol né Jabllanicg.

Kjo &shté historia e konfliktit t€ armatosur né Zonén e Dukagjinit. Uné mora
shumé shénime gjaté€ asaj kohe, por pér fat t€ keq, t& gjitha shénimet e mia u

dogjén gjaté luft€s. Shénimet ishin né zyrén time né shkollén fillore té Baranit.

Nénshkruar/inicialet:
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DPeklaraté

Mg kané informuar se deklarata ime mund t'u jepet agjencive té€ tjera t€ zbatimit t& ligjit
dhe/ose autoriteteve gjygsore. Jam dakort qé deklarata ime t'u jepet k&tyre autoriteteve

sipas gjykimit t€ Zyrés s€ Prokuroris€ t€ Tribunalit Penal Ndérkombétar pér Ish-

Jugosllaving.

VERTETIMI I DESHMITARIT

i
mishém: %énshkrim
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Kjo deklaraté m'u lexua né gjuhén shqipe dhe éshté e vérteté me sa di dhe sa mé
kujtohet. E kam dhéné kété deklaraté me vullnet (& liré dhe e di se mund té pérdoret gjaté
procedurave ligjore para Tribunalit Penal Ndérkombétar pér Ndjekjen e Personave
Pérgjegjés pér Shkelje té Rénda té s& Drejtés Ndérkombeétare t€ Kryera né Territorin e

ish-Jugosllavisé qé nga 1991, dhe se mund té thirrem pér t€ dhéné déshmi publike para

Gjykatés.
Nénshkruar;—
Data:
/c :
( v

VERTETIMI 1 PERKTHYESES
Uné, Ardiana Sadikoviq, pérkthyese, vértetoj se:

1. Jam e kualifikuar dhe e miratuar nga Sekretaria e Tribunalit Penal Ndérkombétar
pér Ndjekjen Penale t& Personave Pérgjegjés pér Shkelje t& Rénda t& sé Drejtés
Ndérkombétare t¢ Kryera né Territorin e ish- Jugosllavis€ prej Vititi 1991, pér t&
pérkthyer nga gjuha shqipe n€ gjuhen angleze dhe nga gjuha angleze né gjuhen
shqipe.

2. MEé ka informuar Cufé KRASNIQI se e flet dhe kupton gjuhén shqipe.

3. Kam pérkthyer me gojé deklaratén e mésipérme nga gjuha angleze né gjuhén
shgipe né praning e Cufé KRASNIQIT, 1 cili dukej se e ka dégjuar dhe kuptuar
pérkthimin tim t& ké&saj deklarate.

4, Cufée KRASNIQI ka pranuar se faktet dhe ¢éshtjet e paragitura né kété deklaraté,
si¢ 1 jané pérkthyer prej meje, jané t€ vérteta me sa di dhe sa 1 kujtohet dhe
rrjedhimisht ka nénéshkruar né€ vendet pérkatése.
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Nénshkruar/iniciale
%)

t_

27 t& tjeré & praafshém: nénshkrim




06101167

Deklarata e dyté e déshmitarit Cufé KRASNIQI
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